πρηστήρ, τυφών. [“Ἐνσκήπτω, Valck. Hipp. p. 212. Ζευν. ad Xen. K. Π. 339. Koen. ad Greg. Cor. 200 (=427.) Brunck. ad CEd. T. 28. ad Herod. 637. Bergler. ad Aleiphr. 54. Schol. Aristoph. Πλ. 1055. Boiss. Philostr. 504. 533. Heyn. Hom. 7, 242. 355. 368. Wakef. Alc. 127. Trach. 1087.” Schæf. MSS., Schol. Apoll. Rh. T. 1. p. 321. Vide Σκηπτός.] “Ἐνισκήπτω, i. q. ἐνσκήπτω, Incumbo, Nicander Θ. “23. Οἶσιν ἐνισκήψει βλοσυρὸν δάκος, pro Infixerit “demptem. Inde et ἐνισκήψῃ, quod Suidas exp. “κατηγέλθῃ. Apud Hes. legitur etiam Ἀνισκήμη “φαντες, expositum ἐνερέσαντες. De quo in Ἀνισκήμη “πτω.” [“Ad Timaei Lex. 105. ad II. P. 437. Brunck. Apoll. Rh. 122.” Schæf. MSS. \* “Karen- σκήπτω, Incesso, cum accus., Andr. Cr. 332.” Kall. MSS.]

Ἐπισκήπτω, et PASS. Ἐπισκήπτομαι, idem cum simplici significant, i. e. Innitor, Fulcio me, Dem. (915.) Σὺ δὲ ἐπισκήπτη μάρτυρι αὐτῷ τῷ συναδικοῦντι, Tu hoc teste niteris, in eoque totam causę fiduciam reponis, qui tibi socius est injuriæ et fraudis: ut Cic. Niti et confidere videtur invidia inveterata judicii Juniani. At ἐπισκήπτεσθαι μαρτύριοι aliud significat, ut paulo infra dicetur. Bud. 127. Itidem fortassis accipi posse ap. Chrys. de Sacerd. Τῆς ἀληθείας οὐκ οὐσης, ἐπισκῆψαι τι τοῖς πρὸς χάριν λεγομένοις, ut sit Aliquando niti et fulcire se rationibus plausibilibus, quæque auribus gratæ sunt. Bud. tamen pro Affingere accipit, Comm. 129. || Irruo, Ingruo, Incesso, Incumbo aut Decumbo in: et proprie de iis dicitur, quæ violento impetu in aliquid devehuntur: ut ὁ σκηπτὸς κεραυνός, Fulmen quod impetu in terras devehitur. Herod. (7, 10, 5.) Ἐπισκήπτεις δένδρεα, In arbores impetu devehitur, Arbores ferit, icit et percutit: ut Horat. feriuntque suinmos Fulmina montes. Item et morbi dicuntur ἐπισκήπτειν, sicut ἐνσκήπτειν et ἔγκαρασκήπτειν, cum divinitus immissi invadunt homines, et in partem aliquam corporis decumbunt, Plut. Theseeo (15.) Νόσος ἐπέσκηψε, Morbus invaserit. Sic Chrys. Ἐπισκήπτοντα αὐτῇ νοσήματα. Et ap. Suid., Τὸν λοιμὸν ἐπισκῆψαντα εἰς τὴν ξύμπασαν. Inde sunda metaphora Theodorit. Hist. Eccl. 4. de Arianismo loquens, ait, Ἐπισκῆψαν αὐτόσε τὴν λύμην ταύτην μαθῶν, Illum tractum invadere pestem illam. Et in 5. Ἐν τῇ χώρᾳ δὲ τῇ ἡμετέρᾳ τὴν Μαρκίωνος νόσου κύμαις τισὶν ἐπισκῆψαι μαθῶν, Marcionis hæresin pestiferam quosdam invasisse: seu, ut Bud. interpr. p. 128., Marcionis pestem et hæresin grassari et incubuisse. In quo l. posteriore nota constr., similem Plutarchianæ paulo ante, in priore autem, similem superiori Herodoteæ. Similiter ἔγκαρασκῆψαι pro βαρέως ἐπερεσσθαι de morbo itidem Thuc. dicit. || Item in judicio aliquis ἐπισκήπτεται, cum in aliquid incumbit, idque premit et urget, et instat: sc. crimen aliquid intendendo: ut ἐπισκήπτεσθαι ταῖς μαρτύριοι, quod Bud. 127. interpr., Testimonia falsi accusare, κατηγορεῖν φενδομαρτυριῶν: fusius proferens locos illos quoq; breviter citabo. Dem. Θεορένης αὐτοῖς ὡς ἀληθῆ μεμαρτυρηκόσιν οὐκ ἐπεσκῆψατο, οὐδὲ ἐπέξερχεται τῶν φενδομαρτυριῶν, Eos testes ut vera testificatos, nec tum falsi postulavit Theomenes, nec nunc eo nomine reos facit, Inter reos referre contendit, Eo crimen urget. Idem, Οὐδενὶ τῶν φενδομαρτυρῶν ἐπεσκημένος. Plato de LL. 11. Ἐὰν ἐπισκῆψῃ τὰ φενδῆ μαρτυρῆσαι, Si quis testem insimulet falsi testimonioi. Ibid. Ἐπισκήπτεσθαι δὲ τῶν ἀντιδικῶν ἐκάτερον ὅλη τῇ μαρτυρίᾳ, η μέρει, ἐὰν τὰ φενδῆ τινὰ φῆ μεμαρτυρήσει, Iusimulare autem et actori et reo licet aut in totum testimonium, aut in partem. Sic idem Bud. ap. Isæum (98.) Ἐπισκῆψαμένων δὲ ἡμῶν vertit, Cum ementitiae contestationis experiri cuni ipso instituissemus. [Æschin. 142. Ἡν οὐδὲ φενδομαρτυριῶν θέμις εστὶν ἐπισκῆψαι.] Item Ἐπισκήπτεσθαι dicitur, qui injuriarum judicium intendit iu aliquem, ob verbera aut vulnera consulto illata, Lys. Ό γάρ ἀδικηθεὶς καὶ ἐπιβουλευθεὶς ὑπὲ ἐμοῦ, οὐκ ἐόδιμησε τεττάρων ἐτῶν ἐπισκῆψασθαι εἰς ἡμᾶς, (156.) Καὶ ἀλλα πολλὰ ὑβρισμένος ὑπὸ Σιμωνος, καὶ κατεαγεῖς τὴν κεφαλὴν ὑπ’ αὐτον, οὐκ ἐτόλμησα αὐτῷ ἐπισκῆψασθαι. Plato de LL. 11. Ό δὲ ἐπισκήπτομενος, ἄμα καὶ κατεγγύνατω τὸν φ

ἄν ἐπισκήπτηται: ubi ἐπισκήπτομενον pro Accusatore cædis posuit, hoc est insimulante. cædis admissas, Bud. 128. Utriusque hujus signif. meminit Lex, neum vet., annotans ἐπεσκῆψατο ponit pro ἐνεκάλεσε φενδομαρτυριῶν: addensque, interdum etiam, sed raro, ponit pro ἐνεκάλεσε φόνον. || Improbo, Reprehendo, Refello: quæ signif. vicina est præcedentibus duabus, imo sere eadem cum priore. Plato Theæt. (8.) Ἀλλὰ μὴ ἀναδύοντα ρά ώμολογημένα, ἵνα μὴ ἀναγκασθῇ μαρτυρεῖν. πάντως γάρ οὐδεὶς ἐπισκῆψει αὐτῷ: Nemo resellit ejus testimonium. Greg. Simpliçia, Ως ἀναξίου τον ἀνδρὸς τοις ἐπιλιμβάνεσθαι, καὶ διὰ τοῦτο ἐπισκήπτειν τῇ καταστάσει, Reprehendere hominem et indignum sacerdotio dicere, ob idque ejus creationem institutionemque accusare et improbare. Sic Chrys. Comm. in Ep. ad Rom. 8. Εἰ γάρ, ἐπειδὰν πωλοδάμης πολλοὺς ἐκλέξηται ἐπιτηδεῖον προς τὸν δρόμον, οὐδεὶς ἐπισκῆψαι δύναται, πολλῷ μαλλον ὅταν ὁ θεὸς ἐκλέγηται φυχάς. Bud. 129. Quibus adde hoc Soph. Ant. (1313.) p. 267. Ως αἰτίαν γε τῶνδε κάκενων ἔχων, sc. Antigoni, Πρὸς τῆς θανούσης τῆσδε ἐπεσκήπτον μόρων, ubi Schol. exp. κακῶς ἐλέγου, ἐπεγράφον.

Ἐπισκήπτω, Mando, Injungo: in qua signif. cum infin. construitur. Eur. (Rhes. 840.) πόλλῃ ἐπισκήπτων μολεῖν, Frequenter mandans ut veniremus, Plut. Themist. Ἐπισκήπτων διὰ γραμμάτων, Per literas mandans. Qui ll. aperte docent, non perpetuum esse discrimen quod Ammon. statuit inter ἐπιστέλλαι et ἐπισκῆψαι: dicens ἐπιστέλλαι fieri διὰ γραμμάτων, at ἐπισκῆψαι, διὰ λόγων. Ἐπισκήπτειν, inquit Bud. 128., est etiam Obtestari et mandare; ususque ejus verbi extremis mandatis accommodatus est, hominumque morientium precibus, quippam ab amicis et necessariis hæredibusve contendentium, quasique fidis eorum committentium. Cuius signif. exemplum prolixum habes ibi e Dem., itemque hoc e Lys. (510.) Ἀποθνήσκοντες γάρ οὐμὶν ἐπέσκηψαν καὶ οὐμὶν καὶ ταῖς ἄλλοις ἀπασι, τιμωρεῖν οὐπέρ σφῶν αὐτῶν. Ἀγόρατον τοντονι, ὡς φονέα ὄντα, i. e. μετά ἐπιθειασμοῦ ἐνετελλαντο; Cum imprecatione, ni pareatur, mandarunt. Cuius rei exemplum est ap. Herod. 3, (65.) de Cambyses loquentem, Καὶ δὲ τελευτῶν τὸν βίον, Ω Πέρσαι οὐμὶν τάδε ἐπισκήπτω, θεούς τοὺς βασιληίους ἐπικαλέων: deinde imprecationem mandatis addit. Item generaliter pro Obtestor, Obsecro: itidem cum infin. Æschin. (76.) Κλαιοντας, ἰκετεύοντας οὐμᾶς ἐπισκήπτοντας μηδεὶ τρόπῳ τὸν τῆς Ἑλλάδος ἀλιτήριον στεφανοῦν. Sic Basil. Ep. ad Eccl. Neoc. Ἐπισκήπτω οὐμὶν πρὸς τῶν πατέρων, πρὸς τῆς ὄρθης πίστεως, διαναστῆναι τὴν φυχήν. Cui quamsiuilliam est hoc Thuc. 2, (73.) Ἐπισκήπτοντες τε οὐμῖν, πρὸς τῶν ὄρκων, οὐδὲ οἱ πατέρες ὄμοσαι, μηδὲν νεωτερίζειν περὶ τὴν ξύμμαχίαν. Vosque obtestantur: qua in signif. utitur et 3, (59.) ubi Schol. ἐπισκήπτοντοι exp. πάρακελεύονται, p. 72. Itidem pro Peto et Flagito accipi potest ap. Soph. Aj. (566.) p. 34. Υμῖν τε κοινῇ τῇνδε ἐπισκήπτω χάριν, Κελνω τ’ ἐμήν ἄγγειλατ’ ἐντολήν: nisi cum Schol. χάριν dictum malimus pro ἐντολήν: ut sit, Hoc vobis injungo mandati, exacto etiam juramento: sicut in Lex. meo vet. exp., μετά τινος ἐπιθειασμοῦ λέγω, καὶ οἶον εξορκίζω. Itemque in CEd. T. (2523) p. 162. Υμῖν δὲ ταῦτα πάντα ἐπισκήπτω τελεῖν, dicit pro ἐνόρκως ἐντέλλομαι, ut Schol. exp. Quibus simile hoc Ejusd. Tr. (1223.) p. 374. ubi Hercules morti vicinus Hyllo filio ait, τοσοῦτον δή σ’ ἐπισκήπτω, τέκνον, Ταῦτην, ἐμοῦ θανόντος, εἴτε εὐσεβεῖν Βούλει, πατρῷσι ὄρκιων μεμνημένος, Πρόσθιον δάμαρτα. Schol. exp. itidem, ἐντελλομαι σοι, παρεγγυῶ, Mando s. Injungo et fide a te accepta postulo. Itidem Eur. Phœn. (786.) Πόλει δὲ καὶ σοι ταῦτα ἐπισκήπτω, Κρέον, Μανδο et injungo, ἐπιτέλλομαι: Ale. (366.) Ων, ταῖσιν αὐταῖς γάρ μ’ ἐπισκῆψα κέδροις Σοὶ τάσδε θεῖναι πλευράς. Nam mandabo ut in iisdem tecum cedrinis loculis hæc ponantur latera: ἐντελοῦμαι γάρ ἐν τοῖς αὐτοῖς σοροῖς σὺν σοὶ ἐμὲ θάψαι. Q. l. perperam exp. in VV. LL. Sic enim ibi, ἐπισκῆψω με ἐν κέδροις, In cedris me prosternam, acclinabo, i. e. Procumbam. Et jungendus infin. cum ἐπισκῆψω, at σοὶ cum ταῖς αὐταῖς. Hes. Ἐπισκήπτει exp. non solum μέμφεσαι

ἐπιτιμῷ, (itidemque Ἐπισκῆπτέω, ἐπιμεμφέσθω,) ἐντέλλεται: sed etiam προνοεῖται, item σῆμειοῦται, itidemque Ἐπισκῆψάμενον, ἐπισημειωτάμενον. Idem Ἐπισκῆψασθαι exp. ἐπιβαρῆται: item Ἐπισκῆπτω, ἐπαρῶμαι, et ἐνερείδω τὴν γνώμην: cum quo ultimo convenit Ἐπισκῆψω, quod Suidas exp. σημειώσομαι, ἐπιστήσω τὸν νοῦν: eandemque Hes. quoque exp. affert, ut paulo ante videre est. In Etym. ἐπέσκηψε exp. nou solum ἐνερείλατο, sed etiam προεφασίζετο. Qua signif. ἐσκῆψατο usurpari, suo loco docui.

[“Ἐπισκῆπτω, Pierson. Veris. 69. Mœr. 162. et n., Toup. Opusc. 2, 201. Eur. Hec. 830. Rhes. 402. Ammon. 55. Valck. Hipp. p. 212. 255. ad Herod. 295. 513. Brunck. Ind. Soph. Jacobs. Anim. 38. Coray Theophr. 333. ad Lucian. 1, 629. 696. Boiss. Philostr. 504. Heind. ad Plat. Theæt. 293. Thom. M. 340. Wakef. Eum. 485. Mando, Meurs. ad Apoll. Dysc. 41. Teuch., ad Lucian. 1, 231. 391. Obtestor, Eur. Iph. T. 701. 1077. Accuso cædis, Stanl. Eum. 588. Fischer. ad Plat. Euthyphr. p. 34. Ἐπισκῆπτω θεόν, Dionys. H. 4, 2010.” Schæf. MSS. Heliod. 4. p. 183. Ἰκέτευεν ἐπισκῆπτονσά μοι πολλὰ τὸν Ἡλίου ὄρκον. Herod. 4, 33. Τοὺς πλησιοχώρους ἐπισκῆπτειν, κελεύοντας κ. τ. λ. “Ἐπισκῆψαι signif. verbis alicui quid injungere, ἐπιστεῖλαι notat Per literas aliquid significare. Auctor differentiæ Ammon. ab Atticis plerumque observatae.” Valck. Schol. in N. T. 2, 600.]

Ἐπισκῆψις, ἡ, Incubitus, (si hoc uti liceat pro Ipsa incumbendi et ingruendi actione): habebis e Schol. Thuc. in Κατασκῆπτω. || Actio illa judiciaria, qua testi falsi testimonii crimen intendere insistimus, injuriarumve aut cædis aliquem accusamus. Prioris signif. meminit Suid., a quo ἐπισκῆψις exp. δικη κατὰ τῶν ψευδομαρτυρησάντων. Utriusque J. Poll. mentionem facit l. 8. ubi cum ἐπισκῆψις esse dixisset εἰ τις τὴν διαμαρτυρίαν ὡς ψεῦδη αἴτιον, subjungit, Isæum præterea τὸ ἐπὶ φόνῳ προειπεῖν dixisse εἰς Ἀρειον πάγον ἐπισκῆψαι: eajus hæc verba subjungit, εἰς Ἀρειον πάγον αὐτῷ ἐπέσκημμα. Sed perperam ap. J. Poll. pro Ἐπισκῆψις et Ἐπισκῆψαι, LEGITUR Ἐπισκεψις ετ Ἐπισκέψαι: itidemque perperam ap. Hes. Ἐπισκεψτέω et Ἐπισκεψάμενον, pro Ἐπισκῆπτέω et Ἐπισκῆψάμενον: quod vel alphabetica series ostendit. || Elogium morientis, Greg. Naz. de Basilio moriente, Οὐκ ἀηδῶς ἐναπέψυξεν, ἔστιν ἀ τοὺς παρόντας μυσταγωγήσας, καὶ βελτίους ποίησας ταῖς ἐπισκῆψεσι. Est autem ἐπισκῆπτειν peculiariter morientium, cum a circumstantibus aliquid aut efflagitant aut etiam eis mandant, jurisjurandi quoque fide ab eis exacta, dirisque obnuntiatis, ni extremae suæ voluntati satisfiat: ut satis manifestum est ex iis quæ in Ἐπισκῆπτω attuli exemplis, Sophoclis præsertim et Eur. [“Ad Lucian. 1, 231. Mandatum, Valck. Hipp. p. 255. Actio judiciaria, ad Diod. S. 1, 485.” Schæf. MSS.]

“Ἐνεπισκῆψεσθαι, Incumbere. Peculiariter creditores ἐνεπισκῆψεσθαι dicebantur, Qui, publicatis bonis cuiuspiam, experiebantur contra populum, ut hodie contra fiscum, actione pignoratitia in pignora incumbentes. Dem. (1197.) Δημευθέντων τῶν Ἀντιμάχου, ἐνεπισκῆψεσθαι ἐν τῇ οὐσίᾳ τῇ ἑκείνῃ, Cum bona Antimachi publicarentur, in bona ipsa oppignerata incumbere. Hæc inter alia Bud. 184., ubi et ἐνεπισκῆψάμενος interpr. Si ad pignera publicata bona incubisset, in pigneratitiam que actionem sponsione contendere institisset. Meminit J. Poll. quoque hujus verbi. Tradit enim libro 8. ἐνεπισκῆψεσθαι dictum fuisse ὅπότε τις ἐν τοῖς δημευθεῖσιν ἐαντῷ τι ὄφελεσθαι ἢ προσήκειν λέγη: et hanc rem fuisse VOCATAM Ἐνεπισκῆμα. Itidem Suid. cum Harpoœr. annotat, ὅπότε δημευθεὶ τινὲς οὐσία, ἔξειναι προελθεῖν τῷ φύσοντι γεγενησθαι δανειστῇ τοῦ ἀνδρὸς, καὶ λέγειν ὡς ὄφελεται αὐτῷ ἐν τῇ οὐσίᾳ χρέος: atque hoc dictum fuisse ἐνεπισκῆμα et ἐνεπισκῆψεσθαι et ἐγγίην καραβαλεῖν.” [Cf. Etym. M. et Bekk. Anecd. 250. “Ἐνεπισκῆμα, Callim. 1. p. 472.” Schæf. MSS. \* “Κατεπισκῆπτω, Eumath. 221. 394.” Boiss. MSS. \* Προσεπισκῆπτω, Heliod. 4, 18. p. 164=255.]

A Κατασκῆπτω, Impetu devehor, Impetuose irruo s. ingruo: ut fulmina, presteres, typhones. Cujus signif. exemplum ex Aristot. de Mundo, habes in Σκητὸς supra. Simile est hoc Plutarchi Lycurgo (31.) Λέγεται κεραυνὸν εἰς τὸν τάφον κατασκῆψαι, Dicitur a fulmine in ipsum devecto tactum s. iustum esse. Itidem pro Deseror, ap. Eund. Themistocle, Νέφος ἐδοξεν ὑπονοστεῖν καὶ κατασκῆπτειν εἰς τὰς τρυπῆς, Nebula visa est recidere et in tritemes deferri. Morbi quoque κατασκῆπτονσι, cum cælitus quasi delati homines invadunt s. incessunt, et in partem aliquam corporis incumbunt. Herod. (7, 137.) Κατέσκηψε ἐς ἀγγέλους, Nuntios invasit et corripuit. Thuc. 2, (49.) de morbo pestifero, Κατέσκηψε γάρ καὶ ἐς αἰδοῖα, καὶ ἐς χεῖρας, καὶ πόδας. Ibid. dicit τῶν ἀκρωτηρίων ἀντίληψις αὐτοῦ, (quod Schol. exp. ἐπισκῆψις), sýnonymos accipiens κατασκῆπτειν εἰς ἀκρωτήρια et ἀντιλαμβάνειν ἀκρωτηρίων, Summas partes invadere et corripere. Gal. Κατασκῆπτει εἰς κυρσοὺς, In varices fertur et decumbit, Varices corripit et invadit. Diversa constr. assertur ex Aristot. Probl. 2. Κατασκῆπτειν τῷ ὁδόντι, In dentem incumbere, pro ἐγκατασκῆπτειν. Diversa item e non nominato Auctore, Κατασκῆπτειν νοῦν, Mentem invadit et incessit: pro κατασκῆπτει εἰς νοῦν. Alia etiam mala et infortunia κατασκῆπτονσι, ut ap. Philon. V. M. 2. Πολέμους, ἡ τυραννίσιν, ἡ τισιν ἄλλοις ἀβούλητοις, ἡ νεωτερισμῷ τύχης κατασκῆπτει, Quæ fortunæ insolentia invexerit, Turn. eleganter. Item et fama dicitur κατασκῆπτειν, cum aliquo delata invadit s. pervadit oīnes cætus et late serpit, Appian. B. C. 3, (25.) “Αφνω δὲ φήμη κατέσκηψε. Γέτας τὸν θάνατον τοῦ Καίσαρος πυθομένους Μακεδονῶν πορθεῖν. [“Toup. Opusc. 1, 163. 2, 271. Valck. Hipp. p. 212. Eurip. 3. p. 296. Wakef. S. Cr. 2, 121. ad Diod. S. 1, 239. 395. ad Herod. 563. Aristoph. Fr. 273. Dionys. H. 1, 420. 481. 556. 3, 1853.” Schæf. MSS. Heliod. 8. p. 398. Soph. Ο. Ed. C. 1008. ἰκνῦμαι καὶ κατασκῆπτω λιταῖς, Parthen. 18. Κατέσκηψε εἰς ωμότητα, Eur. Med. 93. πρὶν κατασκῆψαι τινα, pro εἰς τινα.]